
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 350 Vineri, 8 aprilie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

456. — Hotărâre privind înscrierea unor bunuri imobile în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului și darea în administrarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor — Regia Națională a Pădurilor — 

Romsilva .................................................................... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

475. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației privind acordarea titlului de parc industrial 

Societății VGP PARK ARAD — S.R.L. ........................ 4–5

723. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru aprobarea nivelului de intervenție și de

prevenție în cazul speciei urs brun (Ursus arctos), în

interesul sănătății și securității populației și în scopul 

prevenirii unor daune importante .............................. 6–9

20.367. — Ordin al ministrului cercetării, inovării și digitalizării

privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis pentru

sprijinirea „Parteneriatelor pentru transfer de cunoștințe”

prin Programul operațional Competitivitate (POC),

axa prioritară nr. 1 „Cercetare, dezvoltare tehnologică

și inovare (CDI) în sprijinul competitivității economice și

dezvoltării afacerilor” în cadrul acțiunii 1.2.3 „Parteneriate 

pentru transfer de cunoștințe” ...................................... 10–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unor bunuri imobile în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului și darea 

în administrarea Ministerului Mediului, Apelor 

și Pădurilor — Regia Națională a Pădurilor — Romsilva

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

și art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă înscrierea unor bunuri imobile în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor — Regia Națională a Pădurilor —

Romsilva, ale căror date de identificare sunt prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Bunurile imobile prevăzute la alin. (1) se utilizează ca drumuri forestiere.

Art. 2. — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 12 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Kelemen Hunor

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 30 martie 2022.

Nr. 456.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/8.IV.2022

2



A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
c
a
r
e
 
s
e
 
î
n

s
c
r
i
u

 
î
n

 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l
 
c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
s
e
 
d

a
u

 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
M

e
d

i
u

l
u

i
,
 

A
p

e
l
o

r
 
ș
i
 
P

ă
d

u
r
i
l
o

r
 
—

 
R

e
g

i
a
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
ă
 
a
 
P

ă
d

u
r
i
l
o

r
 
—

 
R

o
m

s
i
l
v
a
 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/8.IV.2022

3

N
r
.

c
r
t
.

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
u
l

b
u
n
u
l
u
i
 

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

T
i
p
u
l

b
u
n
u
l
u
i

(
m

o
b
i
l
/

i
m

o
b
i
l
)

D
a
t
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

A
d
r
e
s
a
/

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e

A
n
u
l
 
d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
 
d
e

i
n
v
e
n
t
a
r

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

D
e
s
t
i
n
a
ț
i
a

b
u
n
u
l
u
i

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

L
u
n
g
i
m

e
 
—

k
m

 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 

—
 
h
a
 
—

N
u
m

ă
r
 
c
a
r
t
e

f
u
n
c
i
a
r
ă

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

C
o
n
c
e
s
i
u
n
e

1

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l

M
e

d
i
u

l
u

i
,
 
A

p
e

l
o

r

ș
i
 
P

ă
d

u
r
i
l
o

r
/

R
e

g
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

a
 
P

ă
d

u
r
i
l
o

r
 
—

R
o

m
s
i
l
v
a

/
C

.
U

.
I
.

1
5

9
0

1
2

0

8
.
0

4
.
0

4
i
m

o
b

i
l

D
A

F
 
S

L
A

T
I
N

A
0

,
8

4
8

0
,
6

9
8

5

3
3

8
7

8
,

3
3

8
7

9

c
o

n
f
o

r
m

a
m

e
n

a
j
a

m
e

n
t
e

l
o

r

s
i
l
v
i
c
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
S

u
c
e

a
v
a

,

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
 
F

r
a

s
i
n

2
0

1
0

5
1

.
9

9
4

O
r
d

o
n

a
n

ț
a

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
5

7
/
2

0
1

9
;

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

6
/
2

0
0

8

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

d
r
u

m
 
a

u
t
o

f
o

r
e

s
t
i
e

r

2
8

.
0

4
.
0

4
i
m

o
b

i
l

D
A

F
 
B

A
N

C
I
U

0
,
5

6
2

0
,
4

9
0

7
3

5
5

0
3

c
o

n
f
o

r
m

a
m

e
n

a
j
a

m
e

n
t
e

l
o

r

s
i
l
v
i
c
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
S

u
c
e

a
v
a

,

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
 
V

a
m

a

2
0

1
0

4
5

.
6

2
7

O
r
d

o
n

a
n

ț
a

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
5

7
/
2

0
1

9
;

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

6
/
2

0
0

8

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

d
r
u

m
 
a

u
t
o

f
o

r
e

s
t
i
e

r

3
8

.
0

4
.
0

4
i
m

o
b

i
l

D
A

F
 
A

R
S

U
R

A
5

,
2

0
9

4
,
3

6
6

4
3

3
8

7
7

c
o

n
f
o

r
m

a
m

e
n

a
j
a

m
e

n
t
e

l
o

r

s
i
l
v
i
c
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
S

u
c
e

a
v
a

,

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
 
F

r
a

s
i
n

2
0

1
0

3
3

0
.
0

0
2

O
r
d

o
n

a
n

ț
a

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
5

7
/
2

0
1

9
;

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

6
/
2

0
0

8

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

d
r
u

m
 
a

u
t
o

f
o

r
e

s
t
i
e

r

4
8

.
0

4
.
0

4
i
m

o
b

i
l

D
A

F
 
G

L
O

D
U

1
,
1

9
5

1
,
1

9
4

8
3

3
8

5
9

c
o

n
f
o

r
m

a
m

e
n

a
j
a

m
e

n
t
e

l
o

r

s
i
l
v
i
c
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
S

u
c
e

a
v
a

,

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
 
F

r
a

s
i
n

2
0

1
0

5
4

.
1
1

6

O
r
d

o
n

a
n

ț
a

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
5

7
/
2

0
1

9
;

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

6
/
2

0
0

8

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

d
r
u

m
 
a

u
t
o

f
o

r
e

s
t
i
e

r

5
8

.
0

4
.
0

4
i
m

o
b

i
l

D
A

F
 
M

O
L

D
O

V
A

3
,
1

5
2

2
,
8

0
2

2

3
3

8
8

7
,

4
4

1
5

1

c
o

n
f
o

r
m

a
m

e
n

a
j
a

m
e

n
t
e

l
o

r

s
i
l
v
i
c
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
S

u
c
e

a
v
a

,

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
 
F

r
a

s
i
n

2
0

1
0

1
1

6
.
7

2
1

O
r
d

o
n

a
n

ț
a

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
5

7
/
2

0
1

9
;

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

6
/
2

0
0

8

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

d
r
u

m
 
a

u
t
o

f
o

r
e

s
t
i
e

r

6
8

.
0

4
.
0

4
i
m

o
b

i
l

D
A

F
 
C

O
T

U
2

,
0

3
4

1
,
7

5
5

1

3
3

8
7

2
,

4
4

1
7

8

c
o

n
f
o

r
m

a
m

e
n

a
j
a

m
e

n
t
e

l
o

r

s
i
l
v
i
c
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
S

u
c
e

a
v
a

,

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
 
F

r
a

s
i
n

2
0

1
0

1
4

2
.
1

8
7

O
r
d

o
n

a
n

ț
a

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
5

7
/
2

0
1

9
;

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

6
/
2

0
0

8

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

d
r
u

m
 
a

u
t
o

f
o

r
e

s
t
i
e

r

7
8

.
0

4
.
0

4
i
m

o
b

i
l

D
A

F
 
D

O
B

R
I
T
A

P
R

E
L

U
N

G
I
R

E

2
,
2

2
7

2
,
4

4
7

6
3

5
5

0
4

c
o

n
f
o

r
m

a
m

e
n

a
j
a

m
e

n
t
e

l
o

r

s
i
l
v
i
c
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
S

u
c
e

a
v
a

,

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
 
V

a
m

a

2
0

1
5

1
.
3

8
0

.
3

5
4

O
r
d

o
n

a
n

ț
a

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
5

7
/
2

0
1

9
;

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

6
/
2

0
0

8

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

d
r
u

m
 
a

u
t
o

f
o

r
e

s
t
i
e

r

8
8

.
0

4
.
0

4
i
m

o
b

i
l

D
A

F
 
H

R
E

B
E

N
I

0
,
9

4
4

0
,
5

2
6

0
3

2
6

6
1

c
o

n
f
o

r
m

a
m

e
n

a
j
a

m
e

n
t
e

l
o

r

s
i
l
v
i
c
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
S

u
c
e

a
v
a

,

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
 
I
z
v
o

a
r
e

l
e

S
u

c
e

v
e

i

2
0

1
1

1
8

9
.
9

3
7

O
r
d

o
n

a
n

ț
a

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
5

7
/
2

0
1

9
;

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

6
/
2

0
0

8

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

d
r
u

m
 
a

u
t
o

f
o

r
e

s
t
i
e

r

9
8

.
0

4
.
0

4
i
m

o
b

i
l

D
A

F
 
P

A
R

A
U

L

B
U

B
U

I
A

1
,
6

0
,
9

6
5

3
3

5
5

c
o

n
f
o

r
m

a
m

e
n

a
j
a

m
e

n
t
e

l
o

r

s
i
l
v
i
c
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
C

l
u

j
,

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
 
B

e
l
i
ș

2
0

0
7

4
8

1
.
1

2
7

O
r
d

o
n

a
n

ț
a

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
5

7
/
2

0
1

9
;

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

6
/
2

0
0

8

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

d
r
u

m
 
a

u
t
o

f
o

r
e

s
t
i
e

r

1
0

8
.
0

4
.
0

4
i
m

o
b

i
l

D
r
u
m

 
f
o
r
e
s
t
i
e
r
 
D

 
6
6
 
—

F
E

0
0

2
—

T
r
u

p
u

l
 
d

e

p
ă

d
u

r
e

 
B

ă
n

e
a

s
a

1
,
5

2
2

0
,
8

9
1

2

2
7

8
0

0
1

,

2
7

8
0

4
8

,
 

c
o

n
f
o

r
m

a
m

e
n

a
j
a

m
e

n
t
e

l
o

r

s
i
l
v
i
c
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

,

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

s
e

c
t
o

r
u

l
 
1

1
9

7
2

1
.
2

2
2

.
9

9
4

O
r
d

o
n

a
n

ț
a

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
5

7
/
2

0
1

9
;

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

6
/
2

0
0

8

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

d
r
u

m
 
a

u
t
o

f
o

r
e

s
t
i
e

r

1
1

8
.
0

4
.
0

4
i
m

o
b

i
l

D
r
u
m

 
f
o
r
e
s
t
i
e
r
 
D

 
6
9
 
—

F
E

0
0

5
—

T
r
u

p
u

l
 
d

e

p
ă

d
u

r
e

 
B

ă
n

e
a

s
a

0
,
7

1
7

0
,
4

3
0

0
2

7
8

0
1

8

c
o

n
f
o

r
m

a
m

e
n

a
j
a

m
e

n
t
e

l
o

r

s
i
l
v
i
c
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

,

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

s
e

c
t
o

r
u

l
 
1

1
9

7
2

5
9

0
.
0

8
9

O
r
d

o
n

a
n

ț
a

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
5

7
/
2

0
1

9
;

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

6
/
2

0
0

8

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

d
r
u

m
 
a

u
t
o

f
o

r
e

s
t
i
e

r

1
2

8
.
0

4
.
0

4
i
m

o
b

i
l

D
r
u
m

 
f
o
r
e
s
t
i
e
r
 
D

 
7
3
 
—

F
E

0
0

9
—

T
r
u

p
u

l
 
d

e

p
ă

d
u

r
e

 
B

ă
n

e
a

s
a

0
,
3

0
0

0
,
1

8
0

0
2

7
8

0
0

8

c
o

n
f
o

r
m

a
m

e
n

a
j
a

m
e

n
t
e

l
o

r

s
i
l
v
i
c
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

,

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

s
e

c
t
o

r
u

l
 
1

1
9

7
2

2
4

7
.
0

1
4

O
r
d

o
n

a
n

ț
a

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
5

7
/
2

0
1

9
;

L
e

g
e

a
 
n

r
.
 
4

6
/
2

0
0

8

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

d
r
u

m
 
a

u
t
o

f
o

r
e

s
t
i
e

r

4
.
8

5
2

.
1

6
2



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

privind acordarea titlului de parc industrial Societății VGP PARK ARAD — S.R.L.

Având în vedere prevederile:

— art. 6 alin. (1) și ale art. 12 lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri

la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 109/2021;

— art. 8 alin. (7) și (8) și ale art. 9 din Legea nr. 186/2013 privind constituirea și funcționarea parcurilor industriale,

cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/8.IV.2022

4

Art. 1. — (1) Se dispune acordarea titlului de parc industrial

Societății VGP PARK ARAD — S.R.L., cu sediul social

în București, sectorul 1, calea Floreasca nr. 218, camera 2,

etajul 2, ap. 6, cod unic de înregistrare 41699306, care

administrează parcul industrial constituit pe terenul având datele

de identificare prevăzute la art. 2.

(2) Durata titlului de parc industrial acordat potrivit alin. (1)

este de 49 de ani, în condițiile respectării caracteristicilor de parc

industrial prevăzute de legislația în vigoare.

Art. 2. — (1) Terenul pentru care se acordă titlul de parc

industrial are următoarele caracteristici:

a) este amplasat pe teritoriul administrativ al municipiului

Arad, județul Arad, și identificat în baza extraselor de carte

funciară pentru informare nr. 319455 din 21.12.2021 și nr. 357323

din 10.12.2021 de Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară

Arad, Biroul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad;

b) are o suprafață de 9,87 ha.

(2) Locația terenului pentru care se acordă titlul de parc

industrial este prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 3. — Societatea-administrator transmite Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației un raport anual

privind dezvoltarea parcului industrial.

Art. 4. — Titlul de parc industrial, acordat potrivit prezentului

ordin, conferă operatorilor economici din parcul industrial dreptul

la facilitățile prevăzute de art. 20 din Legea nr. 186/2013 privind

constituirea și funcționarea parcurilor industriale, cu modificările

ulterioare, și de art. 456 alin. (1) lit. i) și art. 464 alin. (1) lit. n) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, în situația îndeplinirii condițiilor stipulate în:

a) Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie

2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile

cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat,

cu modificările ulterioare;

b) Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din

18 decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107 și 108

din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor

de minimis;

c) Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice, nr. 2.980/2013 privind aprobarea condițiilor

de acordare a măsurilor de sprijin pentru investițiile realizate

în parcurile industriale, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Furnizorul ajutorului de stat/de minimis acordat

în temeiul titlului de parc industrial instituit potrivit prezentului

ordin este municipiul Arad, județul Arad.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

București, 29 martie 2022.

Nr. 475.



A
N

E
X

Ă
*)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/8.IV.2022

5

*
)
 
A

n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea nivelului de intervenție și de prevenție în cazul speciei urs brun (Ursus arctos), 

în interesul sănătății și securității populației și în scopul prevenirii unor daune importante 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 182.334 din 31.03.2022 al Direcției biodiversitate, 

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 4.486 din 11.02.2022, 

ținând cont de prevederile art. 1 alin. (1) lit. a) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție a speciilor

de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale

nr. 203/14/2009, și ale art. 19 alin. (1) și (2) din Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 407/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 6 alin. (1) lit. f

1

) din Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 407/2006, cu modificările și

completările ulterioare, al art. 38 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,

conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 49/2011, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/8.IV.2022

6

Art. 1. — (1) Prezentul ordin stabilește pentru specia urs brun

numărul maxim de derogări aplicabile la nivel național,

reglementează nivelul de intervenție și de prevenție, precum și

condițiile de implementare a derogărilor de la statutul de specii

strict protejate, stabilit prin legislația națională de mediu în

vigoare, cu condiția să nu existe o alternativă acceptabilă, iar

măsurile derogatorii să nu fie în detrimentul menținerii

populațiilor speciilor menționate într-o stare de conservare

favorabilă în arealul lor natural, numai în următoarele situații:

a) pentru prevenirea producerii unor daune importante, în

special asupra culturilor agricole, animalelor domestice și pentru

prevenirea producerii unor daune importante asupra altor

bunuri; 

b) în interesul sănătății și securității publice.

(2) Măsurile reglementate în vederea soluționării situațiilor

prevăzute la alin. (1) vizează capturarea, deținerea și transportul

în scopul relocării al exemplarelor de urs brun, precum și

recoltarea acestora, în oricare din stadiile ciclului lor biologic.

Art. 2. — (1) În vederea atingerii obiectivelor stabilite la art. 1

alin. (1), se aprobă numărul maxim de derogări aplicabile la nivel

național în cazul speciei urs brun, după cum urmează:

— urs brun (Ursus arctos) — 220 de exemplare.

(2) Exemplarele din specia urs brun prevăzute la alin. (1)

pentru situațiile prevăzute la art. 1 se defalcă astfel:

a) nivel de prevenție — 140 de exemplare;

b) nivel de intervenție — 80 de exemplare.

(3) Nivelul de prevenție reprezintă numărul de exemplare din

specia urs brun, în oricare dintre stadiile ciclului biologic, care

pot fi recoltate în scopul prevenirii pagubelor și atacurilor asupra

populației umane pe care aceste exemplare le pot produce.

(4) Nivelul de intervenție reprezintă numărul de exemplare

din specia urs brun, în oricare dintre stadiile ciclului biologic,

care pot fi recoltate în extravilanul localităților în scopul înlăturării

unui pericol iminent, generat de prezența unor exemplare care

pun în pericol sănătatea și securitatea publică.

Art. 3. — (1) Exemplarele din specia urs brun prevăzute la

art. 2 alin. (2) lit. a) se repartizează pe județe și unități

administrativ-teritoriale, conform anexei nr. 1, care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(2) Exemplarele din specia urs brun prevăzute la art. 2 alin.  (2)

lit. b) ca nivel de intervenție rămân la dispoziția autorității publice

centrale pentru protecția mediului.

Art. 4. — (1) Exemplarele din specia urs brun prevăzute la

art. 2 alin (2) lit. a) pot fi recoltate prin metoda „la pândă” și „la

dibuit”, în condițiile legii.

(2) Derogarea pentru recoltarea exemplarelor din specia urs

brun prevăzute la art. 2 alin (2) lit. a) se realizează de către

gestionarii fondurilor cinegetice cu care unitățile administrativ-

teritoriale au încheiat contracte de permanență/intervenție

imediată, în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 81/2021 privind aprobarea metodelor de

intervenție imediată pentru prevenirea și combaterea atacurilor

exemplarelor de urs brun asupra persoanelor și bunurilor

acestora, în intravilanul localităților, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative.

(3) Exemplarele din specia urs brun prevăzute la art. 2 alin. (2)

lit. b) pot fi recoltate prin metoda „la pândă”, în condițiile legii.

(4) Derogarea pentru capturarea în vederea relocării sau

recoltarea exemplarelor din specia urs brun prevăzute la art. 2

alin. (2) lit. b) se acordă de către autoritatea publică centrală

pentru protecția mediului, prin Direcția biodiversitate, la

solicitarea scrisă a gestionarului fondului cinegetic, în baza

următoarelor documente:

a) punct de vedere al unei comisii constituite din

reprezentanți ai agențiilor teritoriale pentru protecția mediului și

ai comisariatelor județene ale Gărzii Naționale de Mediu,

desemnați prin decizie a conducătorului structurii teritoriale,

respectiv prin decizie a comisarului general al Gărzii Naționale

de Mediu, la propunerea comisarilor-șefi, din care să reiasă

existența unei situații de risc de pericol iminent pentru sănătatea

și securitatea populației;

b) procese-verbale întocmite cu maximum 60 de zile înainte,

conform Hotărârii Guvernului nr. 1.679/2008 privind modalitatea

de acordare a despăgubirilor prevăzute de Legea vânătorii și a

protecției fondului cinegetic nr. 407/2006, precum și obligațiile

ce revin gestionarilor fondurilor cinegetice și proprietarilor de

culturi agricole, silvice și de animale domestice pentru

prevenirea pagubelor și alte documente justificative relevante

(solicitări scrise ale comitetelor județene pentru situații de

urgență ori ale inspectoratelor de jandarmi județene, materiale

foto-video, rapoarte privind acțiunile de înlăturare întocmite de

gestionar și/sau Jandarmeria Română, rapoarte de monitorizare

a exemplarelor care produc pagubele pe o perioadă de

minimum 30 de zile), după caz;



c) rapoartele derogărilor obținute anterior în baza acestui

ordin, dacă este cazul;

d) avizul administratorului ariei naturale protejate/Agenției

Naționale pentru Arii Naturale Protejate, după caz.

(5) Pentru activitățile prevăzute la alin. (2) și (4) se va solicita

și obține autorizația de mediu pentru recoltare/capturare, cu o

valabilitate maximă de 15 zile.

(6) Exemplarele capturate/recoltate în aceste condiții se

deduc din nivelul total de intervenție prevăzut la art. 2 alin. (2).

(7) Capturarea în vederea relocării sau recoltarea exemplarelor

din specia urs brun în condițiile alin. (2) și (4) se realizează numai

cu personalul tehnic de specialitate, după ce au fost monitorizate

și identificate. 

(8) Emiterea unei derogări din nivelul de intervenție stabilit

pentru urs brun se realizează cu condiția să nu existe o

alternativă acceptabilă. 

Art. 5. — (1) Gestionarii fondurilor cinegetice care au recoltat

sau capturat un exemplar în baza derogării stabilite prin

prezentul ordin au obligația să transmită autorității publice

teritoriale pentru protecția mediului de pe raza administrativ-

teritorială unde s-a desfășurat acțiunea de recoltare/capturare

un raport cu privire la acțiunea derulată, în termen de 7 zile de

la data recoltării sau capturării. Modelul raportului este prevăzut

în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Raportul prevăzut la alin. (1) trebuie însoțit de documente

justificative, în conformitate cu motivul derogării.

(3) Gestionarii fondurilor cinegetice care au recoltat un

exemplar în baza derogării stabilite prin prezentul ordin au

obligația să recolteze probe biologice pentru analize genetice

de la exemplarele recoltate și să le transmită autorității științifice

CITES – Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în

Silvicultură „Marin Drăcea” — Stațiunea Brașov. 

(4) Autoritatea publică teritorială pentru protecția mediului

răspunde de respectarea procedurilor aplicate în fiecare caz în

parte și va transmite Agenției Naționale pentru Protecția

Mediului, în maximum 30 de zile de la data aplicării derogării, un

raport referitor la rezultatele acesteia în baza datelor prevăzute

la alin. (1).

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/8.IV.2022

7

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

București, 4 aprilie 2022.

Nr. 723.

ANEXA Nr. 1
Numărul de prevenție repartizat pe unități administrativ-teritoriale

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea administrativ-

teritorială

Nr. de

exemplare

1.

Alba

Ponor 1

2. Poșaga 1

3. Total județ 2

4.

Argeș

Dâmbovicioara 1

5. Corbi 1

6. Stoenești 1

7. Arefu 1

8. Sălătrucu 1

9. Nucșoara 1

10. Rucăr 1

11. Brăduleț 1

12. Micești 1

13. Berevoești 1

14. Total județ 10

15.

Bacău

Agăș 1

16. Ghimeș Făget 1

17. Mănăstirea Cașin 1

18. Total județ 3

19.

Bistrița-Năsăud

Monor 1

20. Romuli 1

21. Cetate 1

22. Galații Bistriței 1

23. Total județ 4

24.

Brașov

Hârseni 1

25. Recea 2

26. Făgăraș 1

27. Drăguș 1

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea administrativ-

teritorială

Nr. de

exemplare

28. Hoghiz 1

29. Șinca 1

30. Homorod 1

31. Apața 1

32. Prejmer 1

33. Comăna 1

34. Total județ 11

35.

Buzău

Bisoca 1

36. Topliceni 1

37. Pardoși 1

38. Total județ 3

39.

Covasna

Bățani 3

40. Zagon 1

41. Zăbala 1

42. Cernat 1

43. Sfântu Gheorghe 1

44. Brăduț 1

45. Ojdula 1

46. Turia 1

47. Bixad 1

48. Moacșa 1

49. Ghelința 1

50. Total județ 13

51. Gorj Peștișani 1

52. Total județ 1

53.

Harghita

Mugeni 1

54. Plăieșii de Jos 1

55. Bilbor 1

56. Ciucsângeorgiu 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/8.IV.2022

8

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea administrativ-

teritorială

Nr. de

exemplare

57. Atid 3

58. Săcel 2

59. Joseni 1

60. Avrămești 1

61. Mihăileni 1

62. Siculeni 1

63. Sândominic 1

64. Frumoasa 1

65. Lupeni 3

66. Feliceni 1

67. Șimonești 2

68. Lunca de Jos 1

69. Căpâlnița 1

70. Ocland 1

71. Tulgheș 1

72. Cozmeni 1

73. Gheorgheni 1

74. Voșlăbeni 2

75. Sânmartin 1

76. Suseni 1

77. Praid 1

78. Cârța 1

79. Lăzarea 1

80. Ciceu 1

81. Total județ 35

82.

Hunedoara

Boșorod 1

83. Pui 1

84. Mărtinești 1

85. Total județ 3

86.

Maramureș

Sarasău 1

87. Cavnic 1

88. Total județ 2

89. Mehedinți Obârșia-Cloșani 1

90. Total județ 1

91.

Mureș

Livezeni 1

92. Saschiz 2

93. Neaua 1

94. Sângeorgiu de Pădure 1

95. Răstolița 1

96. Ceuașu de Câmpie 1

97. Vânători 2

98. Ibănești 1

99. Râciu 1

100. Hodoșa 1

101. Miercurea Nirajului 1

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea administrativ-

teritorială

Nr. de

exemplare

102. Aluniș 2

103. Ernei 1

104. Petelea 1

105. Batoș 1

106. Gurghiu 1

107. Brâncovenești 1

108. Eremitu 1

109. Daneș 1

110. Gornești 1

111. Bălăușeri 1

112. Vărgata 1

113. Total județ 25

114.

Neamț

Borca 1

115. Dămuc 1

116. Gârcina 2

117. Total județ 4

118.

Prahova

Bertea 1

119. Comarnic 1

120. Măneciu 1

121. Breaza 1

122. Telega 1

123. Azuga 1

124. Total județ 6

125.

Sibiu

Porumbacu de Jos 2

126. Avrig 1

127. Arpașu de Jos 1

128. Nocrich 1

129. Marpod 1

130. Rășinari 1

131. Laslea 1

132. Total județ 8

133.

Suceava

Panaci 1

134. Pojorâta 1

135.

Câmpulung

Moldovenesc

1

136. Șaru Dornei 1

137. Sadova 1

138. Broșteni 1

139. Total județ 6

140. Vâlcea Vaideeni 1

141. Total județ 1

142.

Vrancea

Broșteni 1

143. Câmpuri 1

144. Total județ 2

145. Total general 140



ANEXA Nr. 2

R A P O R T  

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

Nr. ............ din data de ������..

Gestionarul fondurilor cinegetice: .....................................................................................................

...........................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea: ......................................................................................

...........................................................................................................................................................

Stadiul de dezvoltare al exemplarelor (adult/tineret/pui): ..................................................................

...........................................................................................................................................................

Starea exemplarelor după recoltare (viu/mort/rănit): ........................................................................

...........................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

Vârsta aproximativă: �������.����...........................................................................�..

Sexul: �������....................................................................................................�����.

Locul recoltării: ..................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

Data recoltării: ...................................................................................................................................

Metoda de recoltare: .........................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

Autorizația de vânătoare nr. �����.........., emisă de ��.........................................��....�.

în data de ................................., valabilă până la data de ................................................................

Autorizația de mediu pentru recoltare nr. ..........................., emisă de .............................................

în data de ................................., valabilă până la data de ................................................................

Numărul crotaliei aplicate exemplarului recoltat: ..............................................................................

...........................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

Evaluarea trofeelor în puncte în conformitate cu metodologia Consiliului Internațional de Vânătoare

și Protecție a Vânatului (CIC): ....................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

Destinația trofeelor și a părților din corp (carne) după recoltare:.......................................................

...........................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale 

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole,

animalelor domestice, pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv

de natură socială sau economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu 

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de

reproducere necesare în acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată,

prinderea sau deținerea unui număr limitat și specificat de exemplare din speciile urs, lup și pisică sălbatică

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/8.IV.2022

9

Data ................................................ Semnătura ......................................



MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

O R D I N

privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis pentru sprijinirea „Parteneriatelor pentru transfer

de cunoștințe” prin Programul operațional Competitivitate (POC), axa prioritară nr. 1 „Cercetare,

dezvoltare tehnologică și inovare (CDI) în sprijinul competitivității economice și dezvoltării

afacerilor” în cadrul acțiunii 1.2.3 „Parteneriate pentru transfer de cunoștințe”

Având în vedere Decizia de punere în aplicare a comisiei de aprobare a anumitor elemente din Programul operațional

„Competitivitate” pentru sprijinul din partea Fondului european de dezvoltare regională în temeiul obiectivului referitor la investițiile

pentru creștere și locuri de muncă în România CCI 2014RO16RFOP001, referința C(2014)10.233 din data de 19.12.2014, cu

modificările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 4 lit. k) din Hotărârea Guvernului nr. 398/2015 pentru stabilirea cadrului instituțional de

coordonare și gestionare a fondurilor europene structurale și de investiții și pentru asigurarea continuității cadrului instituțional de

coordonare și gestionare a instrumentelor structurale 2007—2013, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Acordului de delegare a atribuțiilor privind implementarea Programului operațional

Competitivitate 2014—2020, axa prioritară 1 „Cercetare, dezvoltare tehnologică și inovare în sprijinul competitivității economice și

dezvoltării afacerilor” nr. 19.332 din 24.02.2017 (MDRAPFE), respectiv nr. 495 din 24.02.2017 (MCID), cu modificările și

completările ulterioare,

luând în considerare Avizul Consiliului Concurenței nr. 9.663 din 6.10.2021, transmis Ministerului Investițiilor și Proiectelor

Europene, referitor la proiectul de ordin pentru aprobarea schemei de ajutor de minimis pentru sprijinirea parteneriatelor pentru

transfer de cunoștințe,

potrivit dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de

stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, cu modificările ulterioare,

ministrul cercetării, inovării și digitalizării emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/8.IV.2022

10

Art. 1. — Se aprobă Schema de ajutor de minimis pentru

sprijinirea „Parteneriatelor pentru transfer de cunoștințe” prin

Programul operațional Competitivitate (POC), axa prioritară nr. 1

„Cercetare, dezvoltare tehnologică și inovare (CDI) în sprijinul

competitivității economice și dezvoltării afacerilor” în cadrul

acțiunii 1.2.3 „Parteneriate pentru transfer de cunoștințe”,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 3. — Personalul Autorității de management pentru

Programul operațional Competitivitate și al Organismului

intermediar pentru cercetare va duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

p. Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Carmen Moraru,

subsecretar de stat

București, 1 aprilie 2022.

Nr. 20.367.

ANEXĂ

S C H E M Ă  D E  A J U T O R  D E  M I N I M I S
pentru sprijinirea „Parteneriatelor pentru transfer de cunoștințe” prin Programul operațional Competitivitate (POC), 

axa prioritară nr. 1 „Cercetare, dezvoltare tehnologică și inovare (CDI) în sprijinul competitivității economice 

și dezvoltării afacerilor” în cadrul acțiunii 1.2.3 „Parteneriate pentru transfer de cunoștințe”

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prezenta procedură instituie o schemă de ajutor

de minimis denumită „Ajutor de minimis pentru sprijinirea

Parteneriatelor pentru transfer de cunoștințe”, aferentă

Programului operațional Competitivitate (POC), axa prioritară

nr. 1 „Cercetare, dezvoltare tehnologică și inovare (CDI) în

sprijinul competitivității economice și dezvoltării afacerilor”,

acțiunea 1.2.3 „Parteneriate pentru transfer de cunoștințe”.

(2) Acordarea ajutorului de minimis în cadrul acestei scheme

se va face numai cu respectarea criteriilor privind ajutorul de
minimis stipulate în Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 al

Comisiei din 18 decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107

și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene

ajutoarelor de minimis, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene, seria L, nr. 352 din 24.12.2013, cu modificările și

completările ulterioare [denumit în continuare Regulamentul
(UE) nr. 1.407/2013].



(3) Schema se aplică pe întreg teritoriul României, în toate

cele 8 regiuni de dezvoltare.

(4) Prezenta schemă de ajutor nu intră sub incidența

obligației de notificare către Comisia Europeană în conformitate

cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.407/2013.

(5) Autoritatea care administrează schema este Ministerul

Cercetării, Inovării și Digitalizării, prin Direcția generală

Organism intermediar pentru cercetare.

(6) Furnizor de ajutor de minimis este Ministerul Investițiilor

și Proiectelor Europene, prin Autoritatea de management al

Programului operațional Competitivitate.

CAPITOLUL II

Obiectivul și scopul schemei

Art. 2. — Această schemă are ca obiectiv încurajarea

interacțiunii instituțiilor de învățământ superior și instituțiilor de

cercetare-dezvoltare (CD) cu mediul de afaceri, prin finanțarea

accesului întreprinderilor la expertiză extinsă și la facilitățile

organizațiilor de cercetare în scopul comercializării rezultatelor

de cercetare către întreprinderile care își dezvoltă afaceri cerute

de piață. Schema sprijină de asemenea valorificarea

potențialului infrastructurilor de CD dobândite sau modernizate

începând cu anul 2007 și a celorlalte resurse de cercetare

obținute concomitent cu acestea, pentru a răspunde nevoilor de

inovare a întreprinderilor în scopul creșterii valorii adăugate a

unor produse/procese/tehnologii cerute de piață.

CAPITOLUL III

Baza legală

Art. 3. — Prezenta schemă este elaborată în conformitate cu:

— Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din

18 decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de
minimis, cu modificările și completările ulterioare;

— Decizia de punere în aplicare a Comisiei nr. 10.233 din

19.12.2014 de aprobare a unor elemente din Programul

operațional Competitivitate pentru sprijinul din partea Fondului

european de dezvoltare regională în temeiul obiectivului referitor

la investițiile pentru creștere și locuri de muncă în România, cu

modificările ulterioare.

CAPITOLUL IV 

Domeniul de aplicare

Art. 4. — Prezenta schemă se adresează întreprinderilor

[așa cum sunt definite la art. 6 alin. (1) lit. d)]. 

Art. 5. — (1) În cadrul acestei scheme se acordă sprijin

financiar întreprinderilor ce activează în toate sectoarele, iar

prevederile sale nu se aplică:

a) ajutoarelor acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în sectoarele pescuitului și acvaculturii, astfel cum

sunt reglementate de Regulamentul (CE) nr. 104/2000 al

Consiliului din 17 decembrie 1999 privind organizarea comună

a piețelor în sectorul produselor pescărești și de acvacultură; 

b) ajutoarelor acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în domeniul producției primare de produse agricole; 

c) ajutoarelor acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în sectorul prelucrării și comercializării produselor

agricole, în următoarele cazuri: 

(i) atunci când valoarea ajutoarelor este stabilită pe baza

prețului sau a cantității unor astfel de produse

achiziționate de la producători primari sau introduse

pe piață de întreprinderile respective; 

(ii) atunci când ajutoarele sunt condiționate de

transferarea lor parțială sau integrală către

producătorii primari; 

d) ajutoarelor destinate activităților legate de export către țări

terțe sau către alte state membre, respectiv ajutoarelor direct

legate de cantitățile exportate, ajutoarelor destinate înființării și

funcționării unei rețele de distribuție sau destinate altor cheltuieli

curente legate de activitatea de export; 

e) ajutoarelor condiționate de utilizarea preferențială a

produselor naționale față de produsele importate.

(2) În cazul în care o întreprindere își desfășoară activitatea

(principală sau secundară) în mai multe sectoare, sprijinul

financiar se acordă pentru sectoarele sau activitățile care nu

sunt excluse, cu condiția separării clare a activităților sau a

asigurării unei distincții între costuri, care să asigure că

activitățile desfășurate în sectoarele excluse nu beneficiază de

finanțare în cadrul contractului.

CAPITOLUL V

Definiții

Art. 6. — (1) În sensul prezentei scheme, următorii termeni

se definesc astfel:

a) produse agricole înseamnă produsele enumerate în

anexa I la Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, cu

excepția produselor obținute din pescuit și acvacultură

prevăzute în Regulamentul (CE) nr. 104/2000;

b) prelucrarea produselor agricole înseamnă orice

operațiune efectuată asupra unui produs agricol care are drept

rezultat un produs care este tot un produs agricol, cu excepția

activităților desfășurate în exploatațiile agricole, necesare în

vederea pregătirii unui produs de origine animală sau vegetală

pentru prima vânzare;

c) comercializarea produselor agricole înseamnă deținerea

sau expunerea unui produs agricol în vederea vânzării, a punerii

în vânzare, a livrării sau a oricărei alte forme de introducere pe

piață, cu excepția primei vânzări de către un producător primar

către revânzători sau prelucrători și a oricărei alte activități de

pregătire a produsului pentru această primă vânzare; o vânzare

efectuată de către un producător primar către consumatori finali

este considerată comercializare în cazul în care se desfășoară

în localuri distincte, rezervate acestei activități;

d) întreprindere înseamnă orice entitate legală care

desfășoară o activitate economică ce constă în a oferi produse

sau servicii pe piață. Întreprinderile pot fi mari, mijlocii, mici sau

microîntreprinderi;

e) întreprindere unică include toate întreprinderile care

întrețin, cu una sau mai multe întreprinderi, cel puțin una dintre

relațiile următoarele:

(i) o întreprindere deține majoritatea drepturilor de vot ale

acționarilor sau ale asociaților unei alte întreprinderi;

(ii) o întreprindere are dreptul de a numi sau revoca

majoritatea membrilor organelor de administrare, de

conducere sau de supraveghere ale unei alte

întreprinderi;

(iii) o întreprindere are dreptul de a exercita o influență

dominantă asupra altei întreprinderi în temeiul unui

contract încheiat cu întreprinderea în cauză sau în

temeiul unei prevederi din contractul de societate sau

din statutul acesteia;

(iv) o întreprindere care este acționar sau asociat al unei

alte întreprinderi și care controlează singură, în baza

unui acord cu alți acționari sau asociați ai acelei

întreprinderi, majoritatea drepturilor de vot ale

acționarilor sau ale asociaților întreprinderii respective;

f) întreprindere în dificultate înseamnă o întreprindere care se

află în cel puțin una dintre situațiile următoare: 

(i) în cazul unei societăți comerciale cu răspundere

limitată (alta decât o IMM care există de mai puțin de

3 ani sau, în sensul eligibilității pentru ajutor pentru

finanțare de risc, o IMM aflată la cel mult 7 ani de la

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/8.IV.2022

11



prima sa vânzare comercială care se califică pentru

investiții pentru finanțare de risc în urma unui proces

de diligență efectuat de un intermediar financiar

selectat), atunci când mai mult de jumătate din

capitalul său social subscris a dispărut din cauza

pierderilor acumulate. Această situație survine atunci

când deducerea pierderilor acumulate din rezerve (și

din toate celelalte elemente considerate în general ca

făcând parte din fondurile proprii ale societății)

conduce la un rezultat negativ care depășește

jumătate din capitalul social subscris. În sensul acestei

dispoziții, „societate cu răspundere limitată” se referă

în special la tipurile de societăți menționate în anexa I

la Directiva 2013/34/UE a Parlamentului European și

a Consiliului din 26 iunie 2013 privind situațiile

financiare anuale, situațiile financiare consolidate și

rapoartele conexe ale anumitor tipuri de întreprinderi,

de modificare a Directivei 2006/43/CE a Parlamentului

European și a Consiliului și de abrogare a Directivelor

78/660/CEE și 83/349/CEE ale Consiliului, iar „capital

social” include, dacă este cazul, orice capital

suplimentar;

(ii) în cazul unei societăți comerciale în care cel puțin unii

dintre asociați au răspundere nelimitată pentru

creanțele societății (alta decât o IMM care există de

mai puțin de 3 ani sau, în sensul eligibilității pentru

ajutor pentru finanțare de risc, o IMM aflată la cel mult

7 ani de la prima sa vânzare comercială care se

califică pentru investiții pentru finanțare de risc în urma

unui proces de diligență efectuat de un intermediar

financiar selectat), atunci când mai mult de jumătate

din capitalul propriu așa cum reiese din contabilitatea

societății a dispărut din cauza pierderilor acumulate.

În sensul prezentei dispoziții, „o societate comercială

în care cel puțin unii dintre asociați au răspundere

nelimitată pentru creanțele societății” se referă în

special la acele tipuri de societăți menționate în

anexa II la Directiva 2013/34/UE;

(iii) atunci când întreprinderea face obiectul unei proceduri

colective de insolvență sau îndeplinește criteriile

prevăzute în dreptul intern pentru ca o procedură

colectivă de insolvență să fie deschisă la cererea

creditorilor săi;

(iv) atunci când întreprinderea a primit ajutor pentru

salvare și nu a rambursat încă împrumutul sau nu a

încetat garanția sau a primit ajutoare pentru

restructurare și face încă obiectul unui plan de

restructurare;

(v) în cazul unei întreprinderi care nu este o IMM, atunci

când, în ultimii 2 ani: 

1. raportul datorii/capitaluri proprii al întreprinderii este mai

mare de 7,5; și 

2. capacitatea de acoperire a dobânzilor calculată pe baza

EBITDA se situează sub valoarea 1,0;

g) rata de actualizare este rata de referință stabilită de către

Comisia Europeană pentru România, în concordanță cu

Comunicarea Comisiei privind revizuirea metodei de stabilire a

ratelor de referință și de scont (2008/C 14/02), și publicată în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene și pe site-ul Comisiei

Europene (https://ec.europa.eu/competition-policy/state-aid/

legislation/reference-discount-rates-and-recovery-interest-rates/

reference-and-discount_ro);

h) organizație de cercetare și diseminare a cunoștințelor (pe

scurt, organizație de cercetare) înseamnă o entitate, indiferent

de statutul său juridic (organizație de drept public sau privat) sau

de modalitatea de finanțare, al cărei obiectiv principal este de a

efectua în mod independent cercetare fundamentală, cercetare

industrială sau dezvoltare experimentală sau de a disemina la

scară largă rezultatele unor astfel de activități prin predare,

publicare sau transfer de cunoștințe. Întreprinderile care pot

exercita o influență decisivă asupra unei astfel de entități, de

exemplu, în calitate de acționari sau asociați, nu pot beneficia de

acces preferențial la rezultatele generate de aceasta; 

i) data acordării ajutorului de minimis reprezintă data

aprobării de către autoritatea care administrează

schema/Organismul intermediar pentru cercetare a răspunsului

la notificarea organizației de cercetare privind semnarea

contractului subsidiar cu întreprinderea. Contractul subsidiar va

include o clauză suspensivă prin care se stipulează că

întreprinderea nu va primi ajutorul până la data aprobării din

partea autorității/organismului care administrează schema.

(2) În aplicarea prevederilor alin. (1) lit. h), privind asigurarea

că activitatea unei organizații rămâne neeconomică, organizația

de cercetare transmite către Organismul intermediar pentru

cercetare, anual, pe durata de implementare a contractului de

finanțare, în termen de 30 de zile de la încheierea fiecărui an de

implementare, o declarație pe propria răspundere privind

încadrarea în definiția organizației de cercetare, însoțită de

metodologia de calcul/justificare și de documentele probante

pentru asigurarea că organizația desfășoară activități

economice pur auxiliare.

CAPITOLUL VI

Condiții de eligibilitate pentru activități și beneficiari

Art. 7. — Activitățile eligibile în cadrul prezentei scheme de

ajutor de minimis sunt:

a) activități privind accesul întreprinderilor la facilitățile,

instalațiile, echipamentele organizațiilor de cercetare pentru

realizarea de analize, testări, experimente, caracterizări,

etichetarea calității și certificare pentru dezvoltarea unor

produse/tehnologii/metode noi sau îmbunătățite prin:

— acces la infrastructură/laboratoare/echipamente CD

(inclusiv instruire dacă este cazul);

— accesare bănci de date și biblioteci tehnico-științifice;

— închiriere de spații de lucru pentru activitățile întreprinderii;

b) activități de transfer de abilități/competențe de cercetare-

dezvoltare și de sprijinire a inovării: 

— activități de cercetare industrială și/sau dezvoltare

experimentală contractuale, executate pentru și în numele

întreprinderii;

— detașare de personal cu înaltă calificare, care efectuează

activități de cercetare, dezvoltare și inovare, din organizația de

cercetare în întreprinderi, într-o funcție nou-creată în cadrul

întreprinderii, fără să se înlocuiască alți membri ai personalului;

— cercetări de piață realizate de organizația de cercetare

pentru întreprinderi;

— servicii de etichetare de calitate, testarea și certificarea

calității furnizate de organizația de cercetare.

Art. 8. — Beneficiarii în cadrul prezentei scheme sunt

întreprinderile care trebuie să respecte următoarele criterii de

eligibilitate:

a) întreprinderea să fie înregistrată și să desfășoare activități

în România;

b) au încheiat acorduri de finanțare cu organizația de

cercetare ca urmare a publicării de către organizația de

cercetare a ofertei de expertiză disponibilă la nivelul acesteia;

c) întreprinderea să nu se afle în niciuna dintre următoarele

situații:

(i) în stare de faliment ori lichidare, să aibă afacerile

administrate de un judecător-sindic sau activitățile sale

comerciale să fie suspendate ori să facă obiectul unui

aranjament cu creditorii sau să fie într-o situație

similară cu cele anterioare, reglementată prin lege;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/8.IV.2022

12



(ii) nu și-a îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor,

taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale către

bugetele componente ale bugetului general consolidat

(buget de stat, bugete speciale, bugete locale), în

conformitate cu prevederile legale în vigoare;

(iii) să fi fost subiectul unei decizii de recuperare a unui

ajutor de stat sau ajutor de minimis și decizia să nu fi

fost deja executată și creanța să nu fi fost integral

recuperată;

(iv) reprezentantul legal a fost condamnat în ultimii 3 ani,

prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești,

pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale

sau pentru comiterea unei greșeli în materie

profesională;

(v) „în dificultate” în conformitate cu definiția de la art. 6

alin. (1) lit. f);

(vi) prezintă informații false sau nu prezintă informațiile

cerute mai sus;

d) nu sunt rezidenți în scopuri fiscale sau sunt încorporați în

temeiul legilor din jurisdicțiile care figurează pe lista UE a

jurisdicțiilor necooperante;

e) nu sunt controlați, direct sau indirect, de către acționarii

din jurisdicțiile care aparțin de lista UE a jurisdicțiilor

necooperante, în funcție de proprietarul beneficiar, astfel cum

sunt definite în art. 3 pct. 6 din Directiva 2015/849 a

Parlamentului European și a Consiliului din 20 mai 2015 privind

prevenirea utilizării sistemului financiar în scopul spălării banilor

sau finanțării terorismului, de modificare a Regulamentului (UE)

nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului și de

abrogare a Directivei 2005/60/CE a Parlamentului European și

a Consiliului și a Directivei 2006/70/CE a Comisiei;

f) nu controlează, direct sau indirect, filialele sau unitățile

permanente proprii din jurisdicțiile care figurează pe lista UE a

jurisdicțiilor necooperante; și

g) nu împart dreptul de proprietate cu întreprinderile din

jurisdicțiile care figurează pe lista UE a jurisdicțiilor

necooperante.

Art. 9. — Numărul estimat de beneficiari de ajutor de minimis
este de 475. 

CAPITOLUL VII

Condiții de acordare a ajutorului de minimis
Art. 10. — (1) Ajutorul de minimis în cadrul acestei scheme

se acordă beneficiarilor sub formă de grant, în limita sumei

reprezentată de plafonul

1 de minimis, astfel: 

a) valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate unei

întreprinderi unice [așa cum este definită la art. 6 alin. (1) lit. e)]

nu poate depăși echivalentul în lei

2

a 200.000 de euro, pe o

perioadă de 3 ani fiscali consecutivi, indiferent dacă ajutorul a

fost acordat din surse naționale sau comunitare;

b) pentru întreprinderile care efectuează transport de mărfuri

în contul terților sau contra cost, valoarea totală a ajutoarelor de
minimis acordate unei întreprinderi unice [așa cum este definită

la art. 6 alin. (1) lit. e)] nu poate depăși echivalentul în lei a

100.000 de euro, pe o perioadă de 3 ani fiscali consecutivi,

indiferent dacă ajutorul a fost acordat din surse naționale sau

comunitare. Aceste ajutoare de minimis nu pot fi utilizate pentru

achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier.

(2) Asistența financiară se acordă de către autoritatea care

administrează schema sub formă de granturi nerambursabile. 

(3) Actul prin care sprijinul financiar este acordat

beneficiarului de ajutor de minimis/întreprinderii îl constituie

contractul subsidiar tip de minimis dintre organizația de

cercetare și întreprindere, aprobat de către autoritatea care

administrează prezenta schemă ca răspuns la notificarea

organizației de cercetare, prin care se stabilesc modalitățile de

sprijin acordat, prin activități eligibile specifice, conform art. 7,

prestate de organizația de cercetare ca răspuns la nevoile și

cerințele întreprinderii identificate în piață.

(4) Organizația de cercetare acționează ca un simplu

intermediar pentru a transmite către destinatarii finali

(întreprinderile beneficiare cu care se încheie contractele

subsidiare) întreaga sumă provenită din finanțare publică și orice

avantaj dobândit printr-o astfel de finanțare, în sensul pct. 22

din cadrul comunitar pentru ajutoarele de stat pentru cercetare,

dezvoltare și inovare (2014/C 198/01). 

(5) Cu privire la activitățile eligibile prevăzute în contractul

subsidiar a fi prestate de organizația de cercetare pentru și în

numele întreprinderii este obligatoriu să fie îndeplinită una dintre

condițiile de mai jos: 

a) organizația de cercetare furnizează activitățile eligibile la

prețul pieței; sau 

b) dacă nu există un preț al pieței, organizația de cercetare

prestează activitățile eligibile la un preț care:

(i) reflectă costurile integrale ale serviciului și include,

în general, o marjă stabilită în funcție de marjele

aplicate în mod obișnuit de întreprinderi active în

sectorul serviciului în cauză; sau

(ii) este rezultatul unor negocieri pe baza principiului

deplinei concurențe, în cadrul cărora organizația de

cercetare, în calitatea sa de prestator de servicii,

negociază pentru a obține beneficiul economic

maxim în momentul în care este încheiat contractul și

își acoperă cel puțin costurile marginale.

(6) În cazul în care organizația de cercetare păstrează

dreptul de proprietate sau drepturile de acces la drepturile de

proprietate intelectuală, valoarea de piață a acestora va fi

dedusă din prețul plătibil pentru serviciile în cauză.

Art. 11. — Ajutorul de minimis va reprezenta maximum 80%

din valoarea totală a cheltuielilor eligibile prevăzute în contractul

subsidiar cu organizația de cercetare. Restul de minimum 20%

din cheltuielile eligibile ale contractului vor fi susținute din

fondurile proprii ale beneficiarului. 

Art. 12. — (1) Ajutoarele de minimis se consideră acordate în

momentul în care dreptul legal de a beneficia de aceste ajutoare

este conferit întreprinderii beneficiare, în temeiul legislației naționale

aplicabile și contractului subsidiar aprobat la nivelul Organismului

intermediar pentru cercetare, indiferent de data la care asistența

financiară se plătește organizației de cercetare partenere. 

(2) Ajutorul poate fi plătit organizației de cercetare partenere

în una sau mai multe tranșe. Tranșele se actualizează la

valoarea de la momentul acordării ajutorului de minimis
întreprinderii. Rata dobânzii care trebuie aplicată la actualizare

este rata de actualizare aplicabilă la data acordării ajutorului.

Art. 13. — (1) În cazul în care valoarea totală a ajutoarelor de
minimis acordate unei întreprinderi unice pe o perioadă de 3 ani

fiscali consecutivi, cumulată cu valoarea alocării financiare

acordate în conformitate cu prevederile prezentei scheme,

depășește plafoanele de minimis menționate la art. 10 alin. (1),

întreprinderea respectivă nu poate beneficia de prevederile

schemei, nici chiar pentru acea fracție din ajutor care nu

depășește aceste plafoane.

(2) În cazul fuziunilor sau al achizițiilor, atunci când se

stabilește dacă un nou ajutor de minimis acordat unei

întreprinderi noi sau întreprinderii care face achiziția depășește

plafonul relevant, se iau în considerare toate ajutoarele de
minimis anterioare acordate tuturor întreprinderilor care

fuzionează. Ajutoarele de minimis acordate legal înainte de

fuziune sau achiziție rămân legal acordate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/8.IV.2022

13

1

Plafoanele ajutorului de minimis sunt exprimate în valori brute, adică înainte de orice deducere de impozite și taxe.

2

La data semnării contractului subsidiar cu organizația de cercetare.



(3) În cazul în care o întreprindere se împarte în două sau

mai multe întreprinderi separate, ajutoarele de minimis acordate

înainte de separare se alocă întreprinderii care a beneficiat de

acestea, și anume, în principiu, întreprinderii care preia

activitățile pentru care au fost utilizate ajutoarele de minimis. În

cazul în care o astfel de alocare nu este posibilă, ajutoarele de
minimis se alocă proporțional pe baza valorii contabile a

capitalului social al noilor întreprinderi la data la care separarea

produce efecte.

CAPITOLUL VIII

Cheltuieli eligibile

Art. 14. — (1) Cheltuielile eligibile în cadrul schemei pentru

activități privind accesul întreprinderilor la facilitățile, instalațiile,

echipamentele organizațiilor de cercetare sunt: 

a) cheltuieli pentru accesul întreprinderilor la

infrastructură/laboratoare/echipamente CD și instruire în

utilizare (unde este cazul);

b) cheltuieli pentru accesul întreprinderilor la bănci de date și

biblioteci tehnico-științifice;

c) cheltuieli pentru închiriere de spații de lucru de către

întreprinderi.

(2) Cheltuielile eligibile în cadrul schemei pentru activități de

transfer de abilități/competențe de cercetare-dezvoltare și de

sprijinire a inovării sunt:

a) cheltuieli cu personalul (cheltuieli salariale și de deplasare)

aferente activităților prestate la comanda întreprinderii.

Cheltuielile de personal aferente detașării și încadrării în muncă

a personalului cu înaltă calificare, care efectuează activități de

CDI, într-o funcție nou-creată în cadrul întreprinderii cuprind și

indemnizația de deplasare pentru personalul detașat conform

Legii nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare. (precizări suplimentare cu privire la

detașarea de personal în întreprinderi: costurile aferente folosirii

unei agenții de recrutare și costurile unor servicii de consultanță

prestate de personalul cu înaltă calificare, fără ca acesta să fie

angajat în întreprindere, nu sunt eligibile);

b) cheltuieli pentru instrumente și echipamente (active

corporale sau obiecte de inventar), în măsura în care acestea

sunt utilizate în cadrul contractului cu întreprinderea și pe durata

acestei utilizări. În cazul în care aceste instrumente și

echipamente nu sunt folosite pe întreaga lor durată de viață în

contractul cu întreprinderea, sunt considerate eligibile doar

costurile de amortizare corespunzătoare duratei contractului,

calculate pe baza principiilor contabile general acceptate;

c) cheltuielile aferente serviciilor de cercetare, precum și

serviciilor de consultanță și serviciilor echivalente folosite

exclusiv pentru activitățile contractului cu întreprinderea; 

d) cheltuieli pentru achiziția de active fixe necorporale:

cunoștințe tehnice, brevete cumpărate sau obținute cu licență

din surse externe, în condiții de concurență deplină, folosite

exclusiv pentru activitățile contractului cu întreprinderea și care,

la finalul proiectului, rămân în proprietatea întreprinderii;

e) alte cheltuieli de exploatare suportate direct ca urmare a

contractului cu întreprinderea, inclusiv pentru achiziția

materialelor, consumabilelor și a altor produse similare;

f) cheltuieli generale de administrație (de regie).

(3) Aceste cheltuieli sunt eligibile dacă și numai dacă sunt

aferente unor contracte subsidiare cu întreprinderi. Împreună cu

contractele subsidiare încheiate cu întreprinderi și documentele

financiare aferente acestora, organizația de cercetare trebuie să

prezinte pentru rambursarea cheltuielilor precizate la alin. (1) și

metodologia prin care a stabilit costul pe oră aferent

accesului/închirierii.

CAPITOLUL IX

Durata schemei 

Art. 15. — Prezenta schemă se aplică de la data publicării ei

în Monitorul Oficial al României, Partea I, până la 31 decembrie

2023, în limita bugetului alocat. Plățile se efectuează până în

data de 31 decembrie 2023. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/8.IV.2022

14

CAPITOLUL X

Bugetul schemei

Art. 16. — (1) Sursa de finanțare pentru prezenta schemă

sunt fondurile alocate Programului operațional Competitivitate,

axa prioritară nr. 1 „Cercetare, dezvoltare tehnologică și inovare

(CDI) în sprijinul competitivității economice și dezvoltării

afacerilor”, acțiunea 1.2.3 „Parteneriate pentru transfer de

cunoștințe”.

(2) Valoarea totală estimată a ajutorului de minimis (raportat

la cheltuielile eligibile totale din sursele Fondul european de

dezvoltare regională și bugetul de stat) care va fi acordat în

cadrul prezentei scheme, pe întreaga durată de aplicare a

acesteia, este de 95.000.000 euro (echivalent în lei, calculat la

cursul InforEuro valabil în luna acordării ajutorului/aprobării de

către organismul intermediar a contractului subsidiar), defalcată

estimativ după cum urmează:

CAPITOLUL XI

Modalitatea de implementare a schemei

Art. 17. — (1) Administratorul schemei de minimis va

organiza pe acțiunea 1.2.3 „Parteneriate pentru transfer de

cunoștințe” una sau mai multe cereri de propuneri de proiecte

adresate organizațiilor de cercetare, în urma cărora va selecta

un număr de proiecte spre finanțare. 

(2) La depunerea propunerii de proiect organizația de

cercetare trebuie să aibă identificate inițial un număr de

întreprinderi cu care a cooperat pe domeniul de expertiză

propus prin proiect, dovedit prin contractele directe cu

întreprinderile derulate anterior. Pentru aceste întreprinderi va fi

făcută invitația de a fi un potențial participant în proiect, iar

întreprinderea își va exprima interesul pentru realizarea unui

potențial parteneriat cu instituția de cercetare printr-o expresie

de interes în care va preciza domeniul/subdomeniul de

colaborare și tematica de interes a întreprinderii. Organizația de

cercetare totodată va lansa un anunț pe site-ul propriu prin care

se va adresa și altor întreprinderi, invitându-le să își exprime

interesul pentru activitățile din proiect. Tot în faza depunerii se

vor prezenta și acele întreprinderi care și-au exprimat interesul

de a colabora cu organizația de cercetare pe viitor, precum și o

estimare a tematicilor de interes ale acestor întreprinderi. Pe

parcursul perioadei de implementare a proiectului organizația

de cercetare poate să mai lanseze astfel de anunțuri pentru ca

întreprinderile să își poată exprima interesul pentru astfel de

colaborări în scopul transferului și comercializării de cunoștințe.

(3) Întreprinderea care dorește să încheie un contract

subsidiar tip de minimis cu o organizație de cercetare va da o

declarație pe propria răspundere privind ajutoarele de minimis
de care a beneficiat pe parcursul precedenților 2 ani fiscali,

precum și în anul fiscal în curs. Ajutoarele se calculează la nivel

de întreprindere unică.

(4) Întreprinderea care dorește sa încheie un contract

subsidiar tip de minimis cu o organizație de cercetare va da o

declarație pe propria răspundere că nu a beneficiat de ajutoare

din alte surse publice pentru aceleași costuri eligibile.

(5) Administratorul schemei de minimis verifică validitatea

datelor transmise de aplicanți și concordanța acestora cu

declarațiile acestora, precum și îndeplinirea tuturor condițiilor

An 2021 2022 2023

Milioane euro 30 38 27



impuse prin efectul prezentei scheme (domeniul de aplicare,

cumul, eligibilitatea activităților, cheltuielilor, beneficiarilor și a

contractelor).

(6) Administratorul schemei de minimis va aproba semnarea

contractului subsidiar tip de minimis între întreprindere și

organizația de cercetare după ce va verifica, inclusiv pe baza

declarației pe propria răspundere a întreprinderii solicitante, că

prin acordarea finanțării nerambursabile în cadrul prezentei

scheme nu se depășește plafonul de minimis la nivel de

întreprindere unică. 

(7) Pe un proiect o organizație de cercetare poate încheia

unul sau mai multe contracte subsidiare cu una sau mai multe

întreprinderi până la epuizarea bugetului prevăzut pe proiect

pentru un anumit tip de activitate eligibilă.

CAPITOLUL XII

Efecte și beneficii

Art. 18. — Prin aplicarea prezentei scheme se vor obține

următoarele efecte și beneficii:

a) va crește numărul întreprinderilor care stabilesc relații

contractuale de parteneriat cu organizații de cercetare și care

pot astfel accesa facilitățile și infrastructura CD ale organizațiilor

de cercetare și prelua competențe, abilități și rezultate ale

cercetării pe care să le transforme în produse noi sau

îmbunătățite oferite pe piață;

b) va crește numărul întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în domenii de înaltă tehnologie;

c) va crește numărul publicațiilor științifice scrise cu

participarea întreprinderilor;

d) va crește numărul cererilor de brevete;

e) va crește numărul locurilor de muncă pentru cercetători;

f) va crește calitatea produselor și a indicelui de

productivitate. 

CAPITOLUL XIII

Reguli privind raportarea și monitorizarea ajutorului 

de minimis
Art. 19. — (1) Administratorul prezentei scheme de minimis

va informa în scris beneficiarii schemei cu privire la cuantumul

ajutorului acordat în baza prezentei scheme, cu referire expresă

la Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 și caracterul de minimis al

acestuia

3

.

(2) Schema de ajutor de minimis va fi publicată integral pe

site-ul Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării

(www.poc.research.ro) și pe site-ul Ministerului Investițiilor și

Proiectelor Europene (www.mfe.gov.ro).

Art. 20. — Raportarea și monitorizarea ajutoarelor de minimis
acordate în baza prezentei scheme se fac în conformitate cu

legislația europeană și cu prevederile Regulamentului privind

procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat, pus în aplicare

prin Ordinul președintelui Consiliului Concurenței nr. 175/2007.

Art. 21. — Furnizorul de ajutor de minimis și beneficiarii

schemei păstrează evidența detaliată a ajutoarelor acordate în

baza prezentei scheme pe o durată de 10 ani de la data la care

ultima alocare specifică a fost acordată în baza schemei.

Această evidență trebuie să conțină toate informațiile necesare

pentru a demonstra respectarea condițiilor impuse de legislația

comunitară în domeniul ajutorului de stat. 

Art. 22. — (1) Furnizorul are obligația de a supraveghea

permanent ajutoarele de minimis acordate, aflate în derulare, și

de a dispune măsurile care se impun în cazul încălcării

condițiilor impuse prin prezenta schemă sau prin legislația

națională sau europeană aplicabilă la momentul respectiv.

(2) Furnizorul emite decizii prin care se dispune stoparea sau

recuperarea ajutoarelor de minimis acordate. Aceste decizii au

caracter de titlu executoriu. 

(3) Stoparea și recuperarea ajutoarelor acordate se

realizează de către furnizorul schemei de ajutor de minimis,
conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului

de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii

concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Ordinului președintelui Consiliului Concurenței nr. 386/2020

pentru punerea în aplicare a Instrucțiunilor privind procedura de

calculare a dobânzii în cazul ajutorului de stat sau de minimis
care trebuie rambursat sau recuperat și normelor metodologice

emise de furnizorul ajutorului de minimis.
(4) Ajutorul de minimis care trebuie recuperat include și

dobânda aferentă, datorată de la data plății ajutorului până la

data recuperării acestuia. 

(5) Rata dobânzii aplicabile este cea stabilită prin

Regulamentul (UE) 2015/1.589 al Consiliului din 13 iulie 2015 de

stabilire a normelor de aplicare a art. 108 din Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene, publicat în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene, seria L, nr. 248 din 24 septembrie 2015,

respectiv rata publicată de Comisia Europeană în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene și, cu titlu de informare, pe pagina de

internet a Direcției generale concurență a Comisiei Europene, în

vigoare la data la care ajutorul care trebuie rambursat sau

recuperat a fost pus la dispoziția beneficiarului pentru prima

dată, la care se adaugă 100 de puncte de bază.

(6) Rata dobânzii aplicabile este rata în vigoare la data la

care ajutorul de stat utilizat abuziv a fost pus la dispoziția

beneficiarului — data efectuării plății avansului și/sau

prefinanțărilor. Rata dobânzii se aplică de-a lungul întregii

perioade până la data recuperării sau rambursării integrale. În

cazul în care trec mai mult de 12 luni de la data la care ajutorul

în cauză a fost pus la dispoziția beneficiarului pentru prima dată

și până la data recuperării sau rambursării acestuia, rata

dobânzii se recalculează la intervale de 12 luni, având ca bază

rata în vigoare în momentul recalculării.

(7) Rata dobânzii prevăzută la alin. (6) se aplică pe o bază

compusă până la data recuperării sau rambursării ajutorului.

Dobânzile acumulate pe parcursul anului precedent produc

dobânzi în fiecare an următor.

(8) Această dobândă va fi calculată începând cu data

efectuării plății avansului sau prefinanțărilor, după caz, până la

data recuperării integrale a fracției de sumă/sumei totale utilizate

abuziv. În cazul în care dobânda nu a putut fi recuperată în anul

anterior, aceasta va fi purtătoare de dobândă, fiind aplicabil

principiul capitalizării.

(9) Furnizorul are obligația de a transmite Consiliului

Concurenței, în formatul și în termenul prevăzut de

Regulamentul privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor

de stat, toate datele și informațiile necesare pentru

monitorizarea ajutoarelor de minimis la nivel național.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/8.IV.2022

15

3

Așa cum este prevăzut în Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din 18 decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene  ajutoarelor de minimis.



(10) În cazul în care există îndoieli serioase cu privire la

datele transmise de către furnizor, Consiliul Concurenței poate

să solicite date și informații suplimentare și, după caz, să facă

verificări la fața locului.

(11) În cazul în care furnizorul nu are date definitive privind

valoarea ajutorului de minimis, acesta va transmite valori

estimative.

(12) Erorile constatate de furnizor și corecțiile legale, anulări,

recalculări, recuperări, rambursări, se raportează până la data

de 31 martie a anului următor anului de raportare.

(13) Furnizorul va transmite spre informare Consiliului

Concurenței prezenta schemă în termen de 15 zile de la data

adoptării acesteia.

Art. 23. — Pe baza unei cereri scrise, furnizorul va transmite

Comisiei Europene, prin intermediul Consiliului Concurenței, în

20 de zile lucrătoare sau în termenul fixat în cerere, toate

informațiile pe care Comisia Europeană le consideră necesare

pentru evaluarea respectării condițiilor acestei scheme de ajutor

de minimis.

Art. 24. — Administratorul prezentei scheme are obligația de

a pune la dispoziția furnizorului de ajutor de minimis toate datele

și informațiile necesare în vederea îndeplinirii procedurilor de

raportare și monitorizare ce cad în sarcina furnizorului conform

art. 20—23.

Art. 25. — (1) Furnizorul ajutorului de minimis are obligația,

conform prevederilor art. 29 din Regulamentul privind Registrul

ajutoarelor de stat, pus în aplicare prin Ordinul președintelui

Consiliului Concurenței nr. 437/2016, de a încărca în Registrul

ajutoarelor de stat acordate în România (RegAS) datele și

informațiile referitoare la prezenta procedură de minimis într-un

termen de maximum 5 (cinci) zile lucrătoare de la data intrării în

vigoare a acesteia.

(2) Contractul de finanțare, actul de acordare a ajutorului,

plățile, obligațiile de recuperare a ajutorului și rambursarea

efectivă a respectivelor obligații, aferente acestei proceduri, se

vor încărca în RegAS în termen de maximum 7 (șapte) zile

lucrătoare de la data semnării contractului/actului sau a

publicării acestora în Monitorul Oficial al României, după caz,

respectiv de la data instituirii plăților, a obligațiilor de recuperare

sau a rambursării efective a respectivelor obligații.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 350/8.IV.2022

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|453598]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 350/8.IV.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


